
Patologické hráčství

David Kadlec - 325167, SOVČ 2011



 Hazardní hráči - hazardní hráči jsou schopni svoji hru 
kontrolovat a jejich hlavním motivem je výhra.

 Gambleři - gambleři pociťují velmi silné puzení ke hře, které 
lze těžko ovládnout, nutkání často doprovází myšlenky s 
představami hraní. Nad vidinou finančního zisku převládá 
chuť si zahrát - základní motiv gamblera.



 Definice:
- obecná: časté, opakované epizody hráčství, které dominují v životě jedince a 

vedou k poškození sociálních, pracovních, materiálních a rodinných hodnot a 
k zadlužení

- „návykové a impulzivní poruchy – F63.0

- dle WHO: „Porucha spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství, které 
převládají na úkor sociálních, materiálních, rodinných a pracovních hodnot a 
závazků. Lidé trpící touto poruchou mohou riskovat ztrátu zaměstnání, to, že 
se velmi zadluží, budou lhát nebo porušovat zákon, aby získali peníze nebo 
unikli placení dluhů. Postižení popisují intenzivní puzení ke hře, které lze 
těžko ovládnout…“

-



 Dle Americké psychiatrické asociace z roku 1980 (in Nešpor, 
2000) má patologické hráčství následující charakteristiky:

 1. Jedinec se zaměstnává hazardní hrou

 2. Aby docílil žádoucího vzrušení, musí zvyšovat množství peněz vložených do hry

 3. Opakovaně se hráč pokoušel hru ovládnout nebo s ní přestat

 4. Pokud se jedinec snaží se hrou přestat nebo ji minimalizovat, cítí neklid

 5. Používá hru jako prostředek pro únik a pro zlepšení nálady

 6. Po prohře se vrací, aby peníze vyhrál zpátky

 7. Lže všem lidem z blízkého okolí, aby zakryl svůj problém

 8. Dopouští se kriminální činnosti a podvodů kvůli hazardní hře

 9. Ohrozil nebo zrušil sociální vztahy a role

 10. Spoléhá na ostatní, že mu z jeho situace vzniklé hraním pomůžou



Graf č. 1 - Přehled výsledků loterií a jiných podobných her za 
roky 2002 - 2008 - VŠECHNY HRY
(zdroj: http://www.mfcr.cz/)





Použitá literatura

 Smolík, P. (1996): Duševní a behaviorální poruchy. MAXDORF: 388–391.
 NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: Současné poznatky a 
perspektivy léčby. 2. vydání. Praha: Portál, 2000. 152 stran. ISBN 80-
7178-831-7
 VELÍMOVÁ, Š.: Patologické hráčství a osobnost gamblera: diplomová 
práce. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická, Katedra rodinné 
výchovy a výchovy ke zdraví, 2010,  87 l. Vedoucí diplomové práce: RNDr. 
Alice Prokopová, PhD.
 Server "Občané proti závislostem„
 Dokument F63.0 (MKN – 10): Patologické hráčství .pdf

http://www.obcaneprotizavislostem.cz/news/patologicke-hracstvi-dg-f63-0-mkn-10/
http://www.obcaneprotizavislostem.cz/news/patologicke-hracstvi-dg-f63-0-mkn-10/
F63-0-Patologicke-hracstvi.pdf
F63-0-Patologicke-hracstvi.pdf
F63-0-Patologicke-hracstvi.pdf
F63-0-Patologicke-hracstvi.pdf
F63-0-Patologicke-hracstvi.pdf

